
   

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  68 in data 04/10/2021 

 
OGGETTO: Intervento di “Manutenzione delle facciate del palazzo municipale e della scuola 

primaria con sostituzione dei tendaggi interni”,  
Approvazione e liquidazione variante in corso d’opera.  

 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì  QUATTRO del mese di OTTOBRE, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 06/11/2018  relativa ad indirizzi per la realizzazione di 
lavori di manutenzione degli immobili comunali per la “Manutenzione delle facciate del palazzo municipale e della scuola 
primaria con sostituzione dei tendaggi interni”; 
 VISTO che il competente servizio, con determinazione n. 55 del 20/09/2019, ha disposto di procedere 
all’affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge n. 
145/2018; 
 VISTO che ai lavori sono attribuiti i seguenti codici: 
CUP C29E18000190004 
CIG  80380275B7 

  VISTA la propria Determinazione n. 57 del 30/09/2019 con cui i lavori venivano aggiudicati all’impresa: 
CONTI MAURIZIO 
P. IVA 01400800189 
VIA PAVIA, 29, 27024 CILAVEGNA (Italia) 
in seguito all’offerta presentata pari al ribasso percentuale del 20% (venti,00%) sull’importo posto a base di gara 
corrispondente ad €. 76.680,00 cui sommano €. 1.550,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, da cui 
l’importo complessivo di €. 78.230,00 + IVA; 

VISTO che per il finanziamento dell’opera si è provveduto mediante impegno della somma complessiva di 
€.95.440,60 al capitolo 304700 del bilancio, Missione 1 - Programma 5 PDC 2.02.01.09; 
 VISTO che gli impegni sono stati approvati e resi efficaci con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 12/11/2019; 
VISTI i verbali di sospensione dei lavori in data 18/11/2019 e di ripresa in data 12/05/2020; 
VISTI gli ulteriori verbali di sospensione dei lavori in data 23/05/2020 e di ripresa in data 29/06/2020;  
Visto che il Direttore dei Lavori, Ing. Massara Giovanni, ha disposto una variante in corso d’opera per il 

risanamento e la messa in sicurezza degli uffici municipali al piano terreno e dell’androne di ingresso nonché ad 
interventi di adeguamento antincendio della scuola primaria; 

VISTO che la perizia di variante ai lavori comporta un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro  15.099,04, 
che eleva l’importo netto complessivo di contratto ad euro  93.329,04 al netto del ribasso d’asta + IVA;  

Dato atto che  
- le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria per far fronte ad una circostanza 

imprevista ed imprevedibile per l’Amministrazione aggiudicatrice che non altera la natura del contratto originario 
ai sensi dell’Art. 106, comma 1, lett. c), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- la  variante non è sostanziale come definito dall’art. 106, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  risulta di 
importo inferiore alla soglia comunitaria ed inferiore al 15% del valore iniziale dell’appalto (Art. 106, comma 2,  
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 
ACCERTATE le cause, le condizioni e i presupposti che a norma dell’art. 106, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i. consentono di disporre di varianti in corso d’opera, dando atto che: 
- le circostanze che hanno determinato la necessità di maggiori opere non erano prevedibili per l'amministrazione 
aggiudicatrice in fase di avvio delle procedure di gara; 
- la natura generale del contratto non viene alterata dalle maggiori opere e l’importo dei lavori supplementari è 
contenuto entro il limite del 50% dell’importo del contratto iniziale; 
- le modifiche introdotte non sono sostanziali ovvero non sono riconducibili alle ipotesi elencate all’art. 106, comma 4, 
del Codice; 
- l’importo dei lavori è al di sotto della soglia comunitaria così come definita dall’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e l’importo di 
perizia è  inferiore al 15% del valore iniziale dell’appalto (Art. 106, comma 2,  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 



- l’incremento di importo della perizia di variante rispetta i limiti di legge e le maggiori somme trovano copertura con le 
somme a disposizione dell’amministrazione; 

Dato atto che: 
- per il finanziamento dell’opera si è provveduto mediante impegno di spesa al capitolo 304700 del bilancio, 

Missione 1 - Programma 5 PDC 2.02.01.09; 
- detto impegno è stato reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 

T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. giusta determinazione n. 47 del 22/12/2020;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa la perizia di variante relativa ai lavori di 

“Manutenzione delle facciate del palazzo municipale e della scuola primaria con sostituzione dei 
tendaggi interni” redatta dal direttore dei lavori Ing. Giovanni Massara, per l’importo netto 
contrattuale aggiuntivo di euro 15.099,04, che eleva l’importo netto complessivo di contratto ad 
euro  93.329,04 al netto del ribasso d’asta + IVA;  

2.  DI LIQUIDARE l’importo di perizia all'Impresa aggiudicataria dei lavori: 
CONTI MAURIZIO 
P. IVA 01400800189 
VIA PAVIA, 29, 27024 CILAVEGNA (Italia) 

3.  DI DARE ATTO che: 
- per il finanziamento dell’opera si è provveduto mediante impegno di spesa al capitolo 304700 del 

bilancio, Missione 1 - Programma 5 PDC 2.02.01.09; 
- detto impegno è stato reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
giusta determinazione n. 47 del 22/12/2020;  

4. DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che, 
qualora ricorrano le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - 
Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   

 
  Il Responsabile del Servizio Tecnico  
   Geom. Silvia Bordin 

 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 
Data, 04/10/2021 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
        D.ssa Volpi Elena  
 
 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 12/10/2021.  
 

Il Funzionario Responsabile  


